
OGGETTO  :  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  ALL’  ORDINANZA  SINDACALE  N. 
204/2013  “  RIMOZIONE  DEL  MATERIALE  INTERESSATO  DALLA  PRESENZA  DI 
AMIANTO SUL TERRITORIO DI CASTELFRANCO EMILIA”.

IL SINDACO

RICHIAMATA  l’ordinanza n.204/2013 “ Rimozione del materiale interessato dalla presenza di 
amianto sul territorio di Castelfranco Emilia” nella quale si ordinava

1) ad HERA s.p.a. , con sede V.le C. Berti Pichat 2/4 - 40127 Bologna - P.I. 04245520376:

- Di  provvedere  entro  il  31.5.2013  ad  elaborare  un  piano  di  lavoro  che  prevedesse 
l’ubicazione  e  la  quantificazione  del  materiale  contenente  amianto  disseminato  sulla 
porzione di territorio, a  seguito della tromba d’aria del 3 maggio 2013, ed in particolare 
presenti nel perimetro così  come delimitato nell’allegato planimetrico alla ordinanza stessa, 
prevedendo anche una tempistica stringente per la rimozione e lo smaltimento;

- Di  procedere,  nel  rispetto  della  normativa,  all’individuazione  del  soggetto  tenuto 
all’elaborazione del piano di lavoro previsto all’art.  256 del d.lgs n. 81/2008 nonché alla 
rimozione  dei  materiali  in  tutto  il  territorio  comunale  derivanti  dall’evento  del  giorno 3 
maggio 2013 sopra richiamato e al loro trasporto ai siti individuati per lo smaltimento;

- Di avviare la raccolta dei frammenti e delle macerie contenenti amianto presenti nelle aree 
pubbliche e private;

2) a tutti i proprietari di fabbricati e terreni nel perimetro indicato al punto n. 1)   di segnalare, 
nei modi indicati nel sito web istituzionale, la presenza di rottami  o inerti  contenenti cemento 
amianto  al  fine  della  loro  rimozione  all’indirizzo: 
danni.eventi.atmosferici@comune.castelfranco-emilia.mo.it;

CONSIDERATO CHE 

- A seguito  dei  sopralluoghi  effettuati  dal  personale  tecnico  del  Comune  di  Castelfranco 
Emilia  congiuntamente  ai  tecnici  di  ARPA,  AUSL  ed  Hera  spa,  su  indicazione  delle 
segnalazioni  ricevute  da  parte  dei  cittadini,  le  cui  proprietà  sono  state  interessate  dalla 
presenza di rottami o inerti contenenti cemento amianto trasportati dalla tromba d’aria, il 
perimetro individuato precedentemente con l’ordinanza n. 204/2013 risulta variato come da 
allegato A) alla presente ordinanza;

mailto:danni.eventi.atmosferici@comune.castelfranco-emilia.mo.it


- In data  07/06/2013 prot.  N. 20442 Hera spa  ha chiesto una proroga ai  termini  previsti  
nell’ordinanza n. 204/2013; 

ORDINA

Ad HERA spa , con sede V.le C. Berti Pichat 2/4 - 40127 Bologna - P.I. 04245520376:

- di provvedere entro il 30/06/2013, a  seguito della tromba d’aria del 3 maggio 2013, 
ad elaborare un piano di lavoro che preveda l’ubicazione e la quantificazione del 
materiale contenente amianto disseminato sulla porzione di territorio individuata nel 
perimetro così  come delimitato nell’allegato planimetrico alla presente ordinanza 
sotto la lettera A),  prevedendo anche una tempistica stringente per la rimozione e lo 
smaltimento del materiale stesso;

- di  procedere,  nel  rispetto  della  normativa,  all’individuazione  del  soggetto  tenuto 
all’elaborazione del piano di lavoro previsto all’art. 256 del d.lgs n. 81/2008 nonché 
alla rimozione dei materiali in tutto il territorio comunale derivanti dall’evento del 
giorno 3 maggio 2013 sopra richiamato e al loro trasporto ai siti individuati per lo 
smaltimento;

- di avviare e concludere entro il 30/07/2013 la raccolta dei frammenti e delle macerie 
contenenti amianto presenti nelle aree pubbliche e private, così come individuate nel 
piano sopra richiamato. 

DISPONE

Che la presente ordinanza sia notificata ad HERA SPA, con sede in V.le C. Berti Pichat 2/4 - 40127 
Bologna - P.I. 04245520376.

AVVERTE CHE

L’ Amministrazione competente è il Comune di Castelfranco Emilia;

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  Tribunale 
Amministrativo regionale.

L’inosservanza della presente ordinanza costituisce reato ai sensi dell’art. 650 del c.p. 

IL SINDACO

Avv. Stefano Reggianini




